pulo plus solent nomina divitum quam pauperum sciri. Quid est ergo quod Dominus de paupere et divite verbum faciens, nomen pauperis dicit et nomen divitis non dicit ? ... Ac si aperte dicat : pauperem humilem scio, superbum divitem nescio : illum cognitum per approbationem habeo, hunc per judicium reprobationis ignoro. » Sunt autem verba S. Gregorii homil. 40, n. 3.

(1005) Hæc ex Beda accepit Bruno, quemadmodum ille ex S. Gregorio de eadem homil. num. 4.

(1006) Beda : « In hac vita Lazarus cadentes micas de mensa divitis quærebat... nunc de supplicio divitis dicitur, quia de extremo digiti Lazari distillari aquam in os suum concupiscit. Qui ergo mensæ suæ vel minima dare noluit, in inferno positus, usque ad minima quærenda pervenit. » Hæc ferme ex S. Gregor. hom. 40, n. 5.

(1007) Beda : « Sinus Abraham requies est beato-

rum concedatur, nisi eundem ipsum, pro quo cruciatur. Non enim licet malis videre quod volunt, quamvis liceat bonis videre et audire, et habere quæcunque volunt. Frustra autem misericordiam petit, qui misericordiam non fecit. Unde et subditur : *Et dixit illi Abraham : Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Hinc est enim quod Dominus ait : « Væ vobis, divites, qui habetis consolationem vestram (Luc. vii, 24). » Et : « Beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Ibid., 20). » Divitiis igitur ad miseriam ; paupertas ad beatitudinem perducit. Pauperibus cælum, divitibus infernum aperitur (1007). Divitibus utique, qui his divitiis male utuntur. *Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt transire ad vos non possunt ; neque inde huc transmeare.* Magnum enim chaos Dei dispositio est, quæ tam firma, et stabilis est, ut contra Dei voluntatem pœnitentia immutari non possit. **196** Igitur neque boni miserando possunt transire ad malos, neque mali ad bonos transmeare volunt. Volunt tamen boni compatiendo transire ad eos, si Deus velit : sed quia hoc Deus non vult, ipsa talis compassio deficit in eis (1008) ; quoniam omnis eorum voluntas in Dei voluntate consistit. *Et ait : Rogo ergo te, pater, ut mittas illum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis ne ipsi veniant in locum hunc tormentorum.* Hæc autem collocutio Abraham et divitis, non sono vocis, sed sola mentis cognitione facta est. Et boni quidem omnia cognoscunt : malis vero ea tantummodo scire datur, in quibus eorum pœna magis crescat et augeatur. Unde et dives iste pro fratribus sollicitus magis torquetur, timens ne ipsi quoque similia patiantur. Si enim illorum penitus oblitus fuisset, minus aliquid tormenti habuisset. *Et ait illi Abraham : Habent Moysen, et prophetas ; audiant illos.* Sufficit enim hos audire, si his credere voluerint : omnibus enim ad salutem sufficiunt soli Moysis et Prophetarum libri, si tamen bene intelligantur. *Et ille dixit : Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam agent. Ait autem*

rum pauperum, quorum est regnum cælorum, quo post hanc vitam recipiuntur : sepultura inferni, pœnarum profunditas, quæ superbos et immisericos post hanc vitam vorat. »

(1008) S. Gregorius hom. 40 in Ev., n. 7 : « Sicut transire reprobis ad electos cupiunt, id est a suppliciorum suorum afflictione migrare, ita ad afflictos atque in tormentis positos transire justorum est mente ire per misericordiam, eosque velle liberare. Sed qui volunt de beatorum sede ad afflictos atque in tormentis positos transire, non possunt ; quia justorum animæ quamvis in suæ naturæ bonitate misericordiam habeant, jam tunc auctoris sui justitiæ conjunctæ, tanta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassione moveantur. Ipsi quippe judicij concordant, cui inhaerent ; et eis quos eripere non possunt, nec ex misericordia condescendunt. »

*Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis A* tortuis resurrexit, credent ei. Ideo enim Christo ino resurgenti usque hodie credere Judæi nolunt, Moysen et prophetas non audiunt. Unde et Dominus : Si crederetis, inquit, Moysi, cretis utique et mihi. De me enim ipse scripsit n. v, 46). » Hæc autem si allegorice intelligan- dives iste Judaicum populum significat (1009). s enim Judæorum populus legis, et propheta- divitiis, et deliciis locupletatus, omnes alios iciebat, nullisque, in cibis spiritualibus, quibus adabat, communicare volebat. Hoc enim vitio, e nunc laborat populus ille, et sic omnia celat, revelando perdere debuisset. Qui purpura qui- u regibus, in sacerdotibus autem bysso in- ratur. Cujus quinque fratres quinque populi B es intelliguntur. Reges scilicet, et sacerdotes, cæ, et Pharisæi, et cætera populi multitudo. dicus vero, id est, Lazarus, qui *adjutus* inter- atur (1010), quem Dominus adjuvit eta mortis ulo liberavit, gentilis populus est (1011) : qui ; quidem cælestium bonorum egenus, et pau- veritatem cognoscere, et Deum intelligere ebat. Sed nemo illi dabat : usmo illi veritatis na revelabat. Sed tandem canes, tandem Chri- postoli venientes, ejus ulcera linxerunt et lin- lo curaverunt. Sicut enim canes, ita et apo- , et doctores medicamentum in lingua ferunt, prædicando sanant (1012). Videamus, quod itur : *Factum est autem, ut moreretur mendicus, rtaretur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus C utem et dives, et sepultus est in inferno.* Quoti- amque et Judæi, et gentiles moriuntur. Quoti- Christiani in cælum feruntur. Quotidie Judæi ferno sepeliuntur. Ibi que sua tormenta sentien- um secum recogitant, in quibus peccaverint, n stulti, et increduli fuerint, quantum a fide stitia patris sui Abraham devierint, et dum a ili populo, si fieri possit, adjuvari concupi- t, dumque Abraham eorum vana et inutilia leria, et seram pœnitentiam considerat, quo- modo Abraham loquitur cum eis, rogatur ab at respondet eis. Sola enim cognitio sufficit eis olloquendum quæcunque volunt. Quoniam aude sua salute desperant, pro fratribus timent, ant, ne ipsi decipiantur et similia patiantur. D